
Oggetto: AZIONI PER IL CONTENIMENTO DEL CONTAGIO COVID-19:
CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI NEI   GIORNI
5,7 E 8 GENNAIO 2021.

COMUNE DI ALESSANO
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE

ORDINANZA N. 3 Alessano 04-01-2021

IL SINDACO

RICHIAMATE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, del 29
Luglio 2020 e del 7 Ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di
emergenza sul territorio nazionale  relativo al rischio connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili:

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11 Marzo
2020 con la quale l’epidemia da COVID- 19 è stata valutata “pandemia” in considerazione
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTI:
il decreto legge 7 Ottobre2020, n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga-
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID nonché per l’attuazione della direttiva
UE 2020/739 del 3 Giugno 2020” con il quale è stata prorogata al 31 Gennaio 2021 la
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19;

IL Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 Settembre 2020, recante “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto legge 25 Marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto legge 16 Maggio
2020 n, 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19” (GURI 7 Settembre 2020, n. 222);

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 Ottobre 2020, recante “ulteriori-
disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con
modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e del decreto legge 16 maggio 2020, n 33,
convertito con modificazione dalla legge 14  Luglio 2020, n. 74, recante “ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” (GURI 18 Ottobre
2020, n. 258);

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 Ottobre 2020, recante “Ulteriori-
disposizioni attuative del Decreto Legge 25 Marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriore misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” (GURI 25 Ottobre 2020, n.
265);



Il Decreto del Consiglio dei Ministri 3 Novembre 2020, recante “Ulteriori disposizioni-
attuative del decreto Legge 25 Maggio 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge
25 Maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID- 19”, e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14 Luglio 2020 n. 74 recante “ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

il D.P.C.M. del 03/12/2020 che ha integrato e modificato le misure di tutela assunte e-
successive modificazioni;

 il D. L. del 18/12/2020 n. 172 “Decreto Natale” che ha integrato e modificato le misure di-
tutela assunte e successive modificazioni

PRESO ATTO dell’attuale situazione di emergenza sanitaria, con carattere diffusivo
dell’epidemia e delle disposizioni ministeriali in materia di confinamento sociale in tutto il
territorio nazionale;

PRESO ATTO dell’incremento  negli ultimi giorni del numero di contagi tra cittadini
residenti sul territorio comunale  e  della necessità di  adottare ogni misura necessaria ad
evitare l’ulteriore diffusione del virus tra la popolazione;

RITENUTO necessario adottare misure precauzionali di contenimento dell’epidemia e
provvedimenti in materia di sanità pubblica, ai sensi dell’art. 50 del TUEL;

RITENUTO opportuno a tal fine inibire l’accesso al pubblico negli uffici comunali, per i
giorni 5, 7 e 8 Gennaio 2021;

 RITENUTO, quindi, in forza dei poteri conferiti dalle predette disposizioni, d’intervenire
con urgenza e senza indugio, a tutela della salute e della sicurezza della popolazione;

VISTO L'art. 50, commi 5 e 7, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che, in caso di emergenza sanitarie o di
igiene pubblica, a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono
adottate dal Sindaco, quale rappresentate della comunità locale;

VISTA la Legge n. 225 del 24 Febbraio 1992 e s.m.i, con la quale il Sindaco è Autorità
comunale di protezione Civile, Sanitaria e di Pubblica Sicurezza;

RISCONTRATO che sussistono tutte le condizioni oggettive previste nei casi di
provvedimenti di competenza del Sindaco;

Per le motivazioni sopra riportate, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento;

RICHIAMATO il TUEL, D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

DISPONE

ORDINANZA n.3 del 04-01-2021 COMUNE DI ALESSANO

Pag. 2



CHE gli uffici comunali nei giorni 5, 7 e 8 Gennaio 2021, saranno chiusi al pubblico. I servizi
essenziali saranno garantiti ESCLUSIVAMENTE, previo contatto telefonico e/o telematico.

DISPONE CHE

La presente ordinanza venga trasmessa:

al Comando Stazione dei Carabinieri di Alessano-

al Prefetto di Lecce-

pubblicata all’albo pretorio del Comune di Alessano-

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Puglia nel
termine di 60 giorni dal ricevimento della presente, oppure in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione.

IL SINDACO
Avv. Francesca TORSELLO

ORDINANZA n.3 del 04-01-2021 COMUNE DI ALESSANO

Pag. 3


		2021-01-04T13:08:13+0000
	TORSELLO FRANCESCA




